6月22日(土)14:00～18:00
東京女子学園中学校・高等学校

「学習する空間づくり」
―生徒の主体的な学びのために

7月9日(火)18:00～21:00
アルカディア市ヶ谷

「やる気を引き出すﾌｧｼﾘﾃｰｼｮﾝ」
―密度の濃い対話的な授業に向けて

2月22日(土)14:00～18:00
東京女子学園中学校・高等学校

「自発的な学習につなげる授業」
―生徒の更なる学力向上を目指して

平成３１年４月２５日

都内私立中学高等学校

校 長

初任教職員 殿

関係教職員

                              一般財団法人東京私立中学高等学校協会

会 長 近藤 彰郎

東京私学教育研究所長 須藤  勉

初任者研修委員長 原田 泰宏

（共催：公益財団法人東京都私学財団）

  若草の候 益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

  初任者の先生方におかれましては、授業やクラブ活動など学校の様々な場において、これからのご活躍

 が期待されていることと存じます。

  さて、いま目の前にいる生徒たちが生きる“未来”は、どのような時代になるのでしょうか。

  めまぐるしく変化する社会の中で、生徒たちに向き合う教員の力も常に進化し続ける必要があります。

 とりわけ授業においては、先生方の個性を活かしながら、より一層の創意工夫が求められるでしょう。

  しかし、どのような時代であっても、教師と生徒との関係性が大切であることは言うまでもありません。

  そこで当研究所では、初任者の先生方が自分の強みを知り、授業において生徒の成長を促す信頼関係を

 築けるよう【初任者シリーズ研修】として全３回の「授業力向上研修」を企画いたしました。講義だけで

 なく、実際の授業を想定したロールプレイングやファシリテーション演習等を交えた実践的な研修となって

 おります。今回は、その第１回目となる『学習する空間づくり』を下記のとおりご案内いたします。

  お誘い合わせの上、奮ってご参加ください。

記

１．日  時  令和元年６月２２日(土) １４：００～１８：００ （受付開始１３：３０～）

２．会  場  東京女子学園中学校・高等学校 ※裏面案内図をご参照ください。 Ａ館６階「合級室」集合

３．内  容

初任者シリーズ研修「授業力向上研修」第①回

『学習する空間づくり』のご案内

１ ２ ３

全３回を通じた目標： 自分の強みを知り、授業において生徒の成長を促す信頼関係を築く

 １．はじめに ～生徒は“未来からの留学生”～
   この 30年で社会に起こった変化と現状。
  “未来からの留学生”を預かる私学教員として、次の 30年のために今すべきことは？

 ２．「学習する空間づくり」の３要素
  （１）教師と生徒の「縦の近い関係」
  （２）生徒への具体的な指示
  （３）教師の「やる気」の表現

 ３．「学習する空間づくり」の実践トレーニング
   授業の導入部のロールプレイングを通して、自分の強みとその活かし方を学ぶ

  ※「授業力向上研修」は、全３回の【初任者シリーズ研修】です。各回単独のご参加も可能ですが、研修で

   得たことを学校の授業で活かし、そこでの気づきや成長をまた次の回にお持ちいただくことで、より大き

   な学びを期待する内容となっておりますので、すべての回へのご参加を奨励いたします。

４．講  師  授業学研究所  所長 大矢 純 氏 ・ 教務部長代理 久門 君栄 氏

  【授業学研究所について】平成 21年１月設立。東京私学教育研究所をはじめ、日本私学教育研究所近畿地区初任者研修会や大阪

   私学連合会・埼玉県私立中高協会・神奈川県私立中高協会など、全国各地の私立学校の校内研修を担当。また、岡山県・秋田県等

   全国各地の教育委員会や公立学校の校内研修も担当。授業を通じて生徒のやる気を引き出し成長させるための授業空間づくりを主

   なテーマに、その為に必要な要因を体系化していく授業学の確立と普及を行っている。

５．定  員  ５０名（中高併せて１校４名まで。申し込み順 ⇒ 定員になり次第締め切ります）

６．申込方法  ６月１２日（水）までに Webもしくは FAX にてお申込みください。

     URL  http:// k.tokyoshigaku.com

              東京私学教育研究所  初任者研修 担当：並木・板澤

TEL 03-3263-0544  FAX 03-3263-0560

  《案内図》

                              都営三田線・浅草線「三田駅」

                             Ａ９出口より徒歩２分

                              ＪＲ山手線・京浜東北線「田町駅」

                              三田口より徒歩５分

                              都営大江戸線「赤羽橋駅」

                             赤羽橋口より徒歩１０分

  切り取らずにそのままＦＡＸしてください。送り状は不要です。

初任者シリーズ研修「授業力向上研修」第①回 参加申込書 〔６月２２日（土）実施〕

学  校  名 氏 名（ふりがな） 担当教科

性別

男 ・ 女

※参加申込書１枚につき、１名のご記入をお願いいたします。複数名お申し込みの際は、複写してください。

上記の通り参加申し込みいたします。

 東京私学教育研究所 御中                            年   月   日

                                 校 長              ㊞

・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略いたします。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）
　申込確認が必要な方は、下記にご記入ください。後日、申込書受理書をFAXでお送りします。

理由等
 FAX番号:

東京私学教育研究所 検 索